Babad dan cerita tutur yang ada di masyarakat Gresik merupakan hasil kajian emosional pribumi yang justru mengungkapkan isi kandungan hati para penutur sejarah tersebut.

Salah satu sumber sejarah tertulis mengenai asal nama Gresik untuk pertama kalinya ditemukan dalam prasasti Piagam Karang Bogem yang berbahasa Jawa Kuno yang berangka tahun 1309 Saka atau 1387 M. Prasasti ini dikeluarkan di masa Raja Hayam Wuruk. Adapun bunyi prasasti ini sebagai berikut:<sup>1</sup>

1. Bagian Muka

- a. *Iku wruhane para mantri ing tirah, aryya songga, pabayeman, aryya carita purut, patih lajer, wruhane yen ingong amage*
- b.